
 

 

 

  
Департамент образования мэрии города Магадана 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Магадана «Центр развития ребёнка – детский сад № 46 » (МБДОУ № 46) 
685000, г. Магадан, пр. Карла Маркса д.41 «А», тел.(факс) 62-91-17,62-23-09,  

E-mail: 46DOU-49@mail.ru 

 
От 20.08.2021 года                                                                                                  № 135 

                                                                         Приказ 

  

О внесении изменений  в Положение 

 о дополнительном образовании МБДОУ № 46 

 

         В связи с  внедрением персонифицированного дополнительного образования  на 

территории города Магадана, письмом департамента образования мэрии г. Магадана от 

18.08.2021 года исх. 4413, приказываю: 

1. Внести следующие дополнения в «Положение  о дополнительном образовании 

воспитанников МБДОУ № 46»(утверждено приказом по МБДОУ № 46 от 21.04.2021 года 

№ 74:  

1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции  

На обучение  по дополнительным программам дополнительного образования  

зачисляются воспитанники  дошкольного учреждения в возрасте от 3 лет и старше. 

Реализация программы в рамках Персонифицированного финансирования  

дополнительного образования  осуществляется только для детей в возрасте от 5 лет. 

Основанием для зачисления воспитанников  для получения дополнительного образования  

является: заявление родителей (законных представителей) воспитанника. Зачисление  на 

обучение по программам дополнительного образования  оформляется приказом 

руководителя по дошкольному учреждению. 

 Номер сертификата. 

 Дети в возрасте  от 5 лет  зачисляются на обучение  при указании номера сертификата 

дополнительного образования. 

 Помимо документов установленных пунктом  4.1.  «Положения  о дополнительном 

образовании воспитанников МБДОУ № 46» в заявлении о зачислении на обучение по 

дополнительным программам  заявитель  предоставляет сведения  о номере сертификата  

дополнительного образования. Заявитель также может направить  электронную  заявку с 

использованием личного кабинета информационной системы  персонифицированного 

обучения. 

 

mailto:46DOU-49@mail.ru


Ответственность за прием заявлений  и последующую их регистрацию возлагается на  

ответственное лицо дошкольного учреждения. 

4.1.1.  Возраст детей 4-5 лет. 

При достижении детьми, ранее зачисленными на программы дополнительного 

образования  без использования сертификата дополнительного образования, возраста 

получения  сертификата дополнительного образования (5 лет), предусмотренного 

Положением о ДПО муниципального образования «Город Магадан», заявитель 

предоставляет  в организацию номер сертификата, о чем организация незамедлительно 

информирует уполномоченный орган. 

4.1.2. Проверка статуса сертификата. 

  При поступлении заявления  о зачислении ребенка на программы  дополнительного 

образования и номера сертификата  учреждение вносит эти данные  в информационную 

систему и проверяет статус сертификата, номер которого предоставлен. В случае если 

статус сертификата  не предполагает его использование по выбранной  образовательной 

программе, ребенок не подлежит зачислению. В ином случае  решение о зачислении 

ребенка принимается  в соответствии с настоящим порядком. Если при этом  

используемый сертификат имеет статус сертификата  персонифицированного 

финансирования, то зачисление  происходит по результатам  заключения 

соответствующего договора об обучении. 

4.1.3. Дополнительное основание отказа. 

Установление по результатом проверки с использованием  информационной системы 

невозможности использования  предоставленного сертификата  для обучения по 

выбранной программе либо отсутствие доступного обеспечения сертификата  

дополнительного образования  является основанием для  отказа в зачислении на обучение 

по выбранной программе с использованием сертификата  дополнительного образования. 

4.1.4. Зачисление на платной основе. 

При зачислении ребенка на обучение на  платной основе при наличии у ребенка 

сертификата дополнительного образования учреждение информирует об указанном 

заявлении  на обучение уполномоченный орган независимо от  факта  использования  

сертификата  дополнительного образования  для оплаты услуг по договору. 

2. Дополнить  раздел 4 « Порядок приема на обучение по дополнительным 

образовательным программам» п.4.6. 

 4.6.Отчисление. 

  При завершении образовательных отношений  с ребенком, использующим для обучения  

сертификат дополнительного образования в течение 1 рабочего дня  информирует об этом 

уполномоченный орган посредством информационной системы или иным способом . 

2. Ознакомить с внесенными дополнениями педагогический коллектив учреждения  на 

педагогическом совете в сентябре 2021 года. 



3. Разместить данный приказ  на сайте образовательной организации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 


